
2020年 6月 

ご担当者様 

介護機器の開発に係る助成制度の調査  

ご協力のお願い 

公益財団法人テクノエイド協会 

株式会社三菱総合研究所 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

公益財団法人テクノエイド協会では、厚生労働省の委託を受け福祉用具・介護ロボット実

用化支援事業を実施しております。事業の一環として、介護機器の開発に係る助成制度に関

する調査を実施いたします。 

福祉用具・介護ロボット（以下「介護機器」。）の開発にあたり、各都道府県等において実

施している企業が活用できる助成制度を調査し、その結果をとりまとめ、介護ロボット等の

開発メーカー等へ提供するとともに、介護ロボットの開発・実証・普及のプラットフォーム

にあたる地域の相談窓口やリビングラボネットワーク、研究機関等にも情報提供すること

を本調査の目的としています。これにより地域の資源を活用する介護機器開発の活性化を

図るとともに、本年度より厚生労働省が行う、介護ロボットの開発・実証等のプラットフォ

ームとの連携を推進につなげたいと考えております。 

取りまとめた調査結果（助成制度の一覧等）については、厚生労働省及び公益財団法人テ

クノエイド協会のホームページにおいて公表する予定です。 

ご多忙のおり恐縮ではございますが、調査の趣旨をご理解いただき、何卒ご協力賜ります

ようお願い申し上げます。 

敬具 

 

【ご回答方法について】 

⚫ 回答は、下記の URLより調査票をダウンロードいただき、直接入力してください。 

URL：http://www.techno-aids.or.jp/robot/jigyo.shtml 

⚫ 入力したファイルは下記のメールアドレスに添付ファイルでお送りください。 

TO:  r2-robot-chosa@ml.mri.co.jp  CC:  monitor@techno-aids.or.jp 

⚫ 回答期限は令和２年６月１２日（金）１７：００とさせていただきます。 

 

【お問い合わせ先】 

このアンケートの趣旨等については下記にお問合せください。 

 公益財団法人テクノエイド協会 企画部担当：蒲生・谷田 e-mail：monitor@techno-aids.or.jp 

このアンケートの設問については下記にお問合せください。 

   株式会社三菱総合研究所 ヘルスケア・ウェルネス事業本部（谷澤、杉山） 

     FAX: 03-5157-2143 ／e-mail: r2-robot-chosa@ml.mri.co.jp   

 

http://www.techno-aids.or.jp/robot/jigyo.shtml
mailto:robot-chosa@ml.mri.co.jp
mailto:monitor@techno-aids.or.jp
mailto:monitor@techno-aids.or.jp
mailto:robot-chosa@ml.mri.co.jp

